Si radii incidentes essent paralleli, et speculum esset parabolicum, axem habens
 parallelum radiis, omnes radii reflexi concurrerent in uno puncto, quod vocatur focus.
 25 Sed quando speculum est circulare, non sit verus focus, sed figura ex concursibus for-
 mata habet magnitudinem, et quodammodo exhibet objecti imaginem, eamque velut in
 aere suspensam. Sic concursus radiorum format lineam quandam lucidam in superficie
 aquae ab interiore vitri superficie reflexam, si aquam vitro infundas, et candelam accen-
 sam in vicinia colloces. Hic ergo concursus radiorum sive reflexorum sive refractorum
 30 est fundamentum hujusmodi specierum realium, ex praebet methodum geometricam eas
 indagandi. Vellem processum specula sine foliis conficiendi haberemus ab aliquo, qui ipse

fuisset expertus, aut ab expertis oculata fide didicisset. Tuus processus mihi valde videtur verisimilis.

Mechanicus quidam Berolinum attulerat speculum concavum ligneum, auri foliis obductum et expoliturum, quod satis promte fundebat metalla: illud notatu dignum erat, quod carbo ardens in foco speculi collocatus, et folle fortiter agitato, candelam camerae mediocris longitudine distantem accenderet, tanquam in alio foco, quasi esset Ellipsis. Nempe circulus imitatur quodammodo Ellipsin, quam osculatur. Circulum autem osculantem voco omnium intus tangentium maximum; qua de re multa olim dixi in Actis Eruditorum Lipsiensibus. Mirum est literas in pulmone vervecis repertas. Ejusmodi literae olim repertae sunt in pisce prope Hamburgum capto, fuitque ea et de re dissertatio edita. 5 10

Canticum Italicum juveni principi apud vos bivium Herculis exhibens perplacet. Multos versus perelegantes invenio in repraesentatione imaginum politicarum, quam misisti. Titulus habet Placentiae fuisse editum libellum. Sed videtur prodiisse in Germania, et vellem nosse autorem. Non dubito quin egregius poëta futurus sit, si magis limam adhibeat. 15

Vix est mihi, quo quae mittis rependam. Et fortasse jam habes quod hic accipis Carmen Hispanicum in devotionem Imperatricis, quae in Domum Austriacam recepta, primi ejus amplificatoris Rudolphi Habsburgici pietatem Barcinone imitata est, sine exemplo Reginarum Hispaniae, sed maximo populi applausu. 20

Gaudeo Imperatori esse propositum favere scientiis, qua in re tua plurimum poterit gratia, et auctoritas, ego qualiscunque adjutor esse optem, non aliam quaerens quam publicam utilitatem. Quod superest vale, et fave. Dabam Hanoverae 7. Junii 1712.

deditissimus

Godefridus Guilielmus Leibnitiuss.

Reverendissimo Patri Ferdinando Orbano Soc. Jesu Theologo, Simo. ac Potentissimo Electori Palatino a confessionibus etc. 25

162. LEIBNIZ AN GISBERT CUPER

Hannover, 9. Juni 1712.

Überlieferung: *l*

30

Illustrissimo Viro Dn. Gisberto Cuperi G. G. L. S. p. d.

Triduo abhinc cum Serenissimi Ducis Antonii Ulrici mensae in prandio assiderem, allatus est nuntius, qui docuit erupisse tandem ex obscuris nubibus Britannicum fulmen, quod dudum Europae malum minabatur, Reginamque non expectata ordinum Regni
5 sententia, quam ante omnia auditura credebatur, in privatam quandam induciarum cum Gallis speciem consensisse. Multa tunc dicta sunt a sapientissimo Principe, multa eo probante addita, quae digna essent publica luce. Optimae Reginae falsis relationibus obreptum non dubitatur; sed magno gloriae detrimento, quantum enim vel Elisabetam supergressa videbatur, tantum nunc infra communem laudem subsedit.

10 Jamque quicquid sanguinis quicquid auri decennio amplius maximo bello effusum est, uno momento inane reddere viamque sternere conantur ad exitiosissimam pacem consilii autores, qui sive auro Gallico, sive propria ambitione corrupti, non nisi in publico patriae malo magni esse possunt; vel etiam eo progressi sunt, ut se aliter salvos esse non credant, imperiti alienae clementiae aestimatores. Novae Gallici Principis renuntiationi
15 fidere, non nisi stupidi aut maligni esse potest. Sed credamus Philippum Hispania contentum fore, an eo minus Borbonii rerum Europae arbitri erunt, si concordēs sunt, id est si sapiunt. Quis autem prudens praesumtae alienae stultitiae salutem suam inaedificet? Quid foedera valebunt, quid pulcherrima quaeque Anglis oblata, apud eos, quos professa pactorum irrisione constat obligationem omnem sua utilitate metiri et ob potentiam
20 semper in potestate habituros, quantum dictis stare velint. Atque haec quidem saepe inculcata sunt a prudentibus, etsi nimis inculcari non possint: sed novi jam et proprii metus nascuntur. Quid enim facilius, si nunc voti damnantur Sinones isti, si pacem indignam extorquent, si mature obviam non itur, longius processuris, quam ut subvertant Leges Angliae, ipsamque successionis decretae formam deleant accersantque Regii nominis af-
25 fectatorem; vel alium Romanae partis Principem regni pretio protestantem indutum, sed non ultra quam necesse erit simulaturum. Nam quae Carolus II. et Jacobus II. peccata admisere, quibus perniciose libertati et religioni consilia eversa sunt, a successore non facile iterabuntur, neque bis eadem felicitate Deum nostro torpori succursurum credi di-
30 gnū est. Nec iniqui sunt hi timores, quando partibus addicti scriptores id agunt publice ut animos tantae mutationi praeparent: nunc enim contendunt Legem de successione latam a conventu Anglicano abrogari posse, non obstantibus pactis, quibus Anglia sese exteris obligavit; nunc Jacobo Sangeorgiano viam ad regnum aperiunt, si modo Protes- tantis os habitumque sumat. Haec qui propugnant, et qui propugnari patiuntur pessima quaeque de se credi non recusare videntur, et alienae simplicitati vel debilitati insultare.

Quod si Reginae persuadeant, ut procerum Senatum augeat novis hominibus quot opus erit ad suffragiorum praepollentiam; jam nihil prohibebit conventum ex triennali arbitrium fieri, legesque omnes pro paucorum libidine figi ac refigi. Sed faciamus Gallicae amicitiae autores constantes esse in Protestantis successione tuenda, id est in religione et libertate utcunque conservanda (quod utinam ab eis sperari posset) an post pacem iniquissimam, dejectis hominum animis, exarmata Anglia, soluto magno foedere, sociis in diversa distractis quisquam mortalium prohibebit Regem Galliae semper armatum, tantae orae maritimae Britannis oppositae tot portuum dominum, nemine cogitante aliquando cum viginti millibus veteranorum immittere Angliae tyrannum, haud dubie nisi Divina quaedam vis obstet, omnia in potestate habiturum, antequam aut Anglis resistendi, aut exteris succurrendi spatium detur. Nam discessui Jacobi Sangeorgiani ex Gallia quicquam tribuere stultissimum fuerit. 5 10

Hoc rerum eventu si princeps vel professus vel occultus libertatis et religionis hostis in Anglia regnet, si Borboniorum opibus stet; certe foederati Ordines, et Principes Protestantes Germaniae non nisi Divino miraculo salvi esse possunt. Nec dubito quin sapientes vestrates haec penitissime perspiciant, et nunc re integra, magno Caesare socio, nutante adhuc Anglia Hispaniaque succincti validissimo et victoriosissimo exercitu cum Gallo in angustias redacto decernere malint, quam aliquando omnibus praesidiis prerogativisque in hostem translatis iniquissimo conflictu, pene certum exitium expectare. Neque longinqui sunt isti metus, nam credibile est homines audacissimos qui paucis fisi contribulibus, quibus temporarium Magnae Britanniae Senatum implevere, nihil Angliae populum, nihil Europam verentur, imperfectum opus non relicturos. Atque haec quidem Tibi Viro rerum peritissimo perspectissima esse non dubito: faxit Deus ut omnes aut certe plerique non minus sapiant, quibus res apud vos publica curae est. 15 20

Spes etiam est magnam partem eorum qui per Anglicam desertionem causae optimaee decedent suppletum iri, Caesaris et Imperii studio viribusque: nam et ipse Caesar Turcico metu solutus, toto non spernendae potentiae nisu insurgit, et sapientia ejus atque autoritate effici poterit, ut Germaniae Ordines quae debent integrius praestent; quo obtento, habebit Gallia cur iterum tremat. Sed et novum sese et insigne auxilium (si volumus) dabit quod ante aliquot lustra nemo expectasset. Magnus Russorum Monarcha jam dudum non spernendas copias aequissimis conditionibus Magni Foederis Sociis obtulit. Mecum ipso Administri tanti Principis ea de re egere, ut mentionem injicerem convenienti loco: nec destitisse scio, etsi pauciora fortasse nunc invitent. Magnas ille copias immittit in Pomeraniam; et majores quam cum Danicis et Saxonis capere et alere 30

regio possit; quid propius quam ut persuadeatur ei, exonerare sese pro tempore inutili mole et duodena vel plura non spernendorum militum millia Caesari, Imperio, Batavis commodare? Serenissimo Duci Antonio Ulrico res successum habitura videbatur, si rite tractaretur, et mihi ipsi explorati sunt Russorum animi in hanc partem ex literis anterioribus et novissimo itinere Torgaviensi. Magna in eo et multiplex utilitas erit, nam et animi addentur populis, et vires facili supplemento reparabuntur, et quieti Imperii, vicinisque Pomeraniae locis ac Principibus, Regique inprimis Prussiae mirifice consulatur, quo solutius in commune laborent, et Suedorum cisalbinis provinciis omnique viciniae metus adimetur. Volui autem ut Sapientissimi Ducis sententiam, et meas qualescunque conjecturas mature scires, quia vobis diu de fatis Europae deliberare non licebit, et videtur haec consideratio aliquid ponderis bonis consiliis afferre posse. Et quanquam nihil facile vestram prudentiam effugere queat, fortasse tamen quaedam nobis propius perspecta vos minus explorata habetis. In Tua manu est, an quicquid hoc est, cum Magno Heinsio communicare velis. Quod superest vale et fave.

15 Dabam Brunsvigae 9 Jun. 1712

P. S. Ad eruditionem pertinentia nunc non attingo. Ill^{mus} Görzius aerarii nostri Praeses nuper intellecto aliquo inter nos literario commercio salutari Te officiosissime jubebat.

163. PHILIPP MÜLLER AN LEIBNIZ

Jena, 9. Juni 1712.

20 **Überlieferung:** *K*

1) Tuum, Generose et Excell^{me} Domine, silentium solvet, ni fato concesseris civili, decoris dememor, hujatis D. Buddaei publicum contra Tuam Theodicaeam de Origine Mali scriptum, disputando Jenae mense Martio agitatam. Prologus galeatus an placeat, videris, poppysmatum contemtor. Quod in sacris scribillatoribus abhorreo, ob gradum admonitionis fraternae privatae neglectum, id jam contestor. Ejus es virtutis et φιλαλθηρίας, ut cordatam correctionem ultro supplemento Tui scripti nondum mihi conspicui ipsemet promeres . adverte enim e cursorio intuitu ἀντίδικου, pleraque in scholasticas subtilitates trahi, sane ambiguas et lubricas.

2) Accuratam censuram ἰσόρροπον praestiteris ad Critici scriptum Hallis denuo excusum de Concordia Relig. Christ. Statusque civilis; cujus Cap. 5. 6. 7. occurrunt, quibus Wittebergici notis elenchis obstiterunt; justa, ni fallor cum JC^{tis}, animadversione Imperantium futura.

3) Id genus salubriter coercebitur constituta, a me anxie petita Commissione Superiorum, ad dissidia Ecclesiae nostra interna, 5